
 

 

COMUNE DI ARBOREA 

Provincia di Oristano 

 

COPIA 

Determinazioni Area Amministrativa 

N. 115 DEL 31-05-2019 

 

 

 UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO 

CENTRO AGGREGAZIONE SOCIALE COMUNALE. (CIG: 

ZAC27F87EE). PROSECUZIONE GARA E NOMINA COMMISSIONE. 

 

 
Visti:   

 il D.Lvo 18/08/2000, n. 267;  

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 2 del 30.01.1992, modificato con 

Deliberazione del C.C. n. 6 del 23.02.2004 e in ultimo con deliberazione del C.C. n. 60 del 

29.10.2015;                          

 il  nuovo Regolamento  comunale  di  contabilità,  approvato  con  deliberazione  C.C.  n° 2 del 

27.01.2012, modificato con deliberazione del C.C. n. 28 del 18.07.2014, relativamente al servizio 

di economato;  

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

C.C. n. 2 del 18.01.2013 ;  

 il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Arborea,  approvato  con 

Deliberazione G.C. n. 25 del 15.03.2016 e modificato con delibera C.C. n. 13 del 28.01.2019;  

 il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione e per la Trasparenza 2019-2021, approvato 

con Deliberazione G.C. n. 13 in data 28.01.2019; 

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato con la 

deliberazione della Giunta Comunale  n. 172 del 31.12.2010, e modificato con deliberazione G.C. 

n. 78 del 26.07.2013, deliberazione G.C. n. 5 del 16.01.2015 e in ultimo con deliberazione G.C. n. 

9 del 03.02.2017;                

 il Decreto sindacale n. 3 del 21.05.2019 relativo al conferimento delle posizioni organizzative 

fino al 31.12.2019 alla Dr.ssa Maria Bonaria Scala - Responsabile dell’Area Amministrativa, al 

Dr. Alessandro Murana - Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 la deliberazione C.C. n. 6 del 28.03.2019 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DUP 

SEMPLIFICATO (ART. 170 T.U.E.L.) triennio 2019/2021; 

 la deliberazione C.C. n. 7 del 28.03.2019 avente ad oggetto APPROVAZIONE BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019/2021 E SUOI ALLEGATI” (Art. 174 T.U.E.L.); 

 

Richiamata la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021. 

 

DATO atto che ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.lgs n 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

 

RICHIAMATO l’art. 10 del D. Lgs . n. 118/2011;  



 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 28//03/2019 avente per 

oggetto “Programmazione del Servizio Centro di Aggregazione Sociale  Comunale per l’anno 

2019/2020. Approvazione del Capitolato Speciale d’appalto e del Quadro Economico. 

Indirizzi al Responsabile del Servizio”; 

 

Vista la determina n. 57 del  10/04/2019 con la quale al fine di  procedere all'individuazione  

di una ditta esterna  che possa garantire  la gestione del servizio in oggetto, anche ai  sensi 

della  L.R. n.23/2005 art. 38 che privilegia quale modalità di affidamento dei servizi sociali le 

procedure ristrette e negoziate, si è avviata un’indagine di mercato finalizzata all’acquisizione 

di manifestazioni d’interesse da parte di ditte interessate a partecipare alla procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2  lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

Visti gli artt. 30 comma 1 e 36 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. relativi 

rispettivamente ai principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità e all’applicazione del principio di rotazione degli inviti e dato atto 

che questo Ente al fine di garantire gli stessi ha provveduto ad indire la manifestazione 

d’interesse al fine di identificare ditte effettivamente interessate alla gestione del servizio in 

modo che la procedura non vada deserta;  

Viste le Linee Guida ANAC n. 4, riguardanti le procedure sottosoglia; 
 

Vista la propria determinazione n. 72 del 06/05/2019 recante: “Procedura negoziata per 

l'affidamento della gestione del Servizio Centro di Aggregazione Comunale ai sensi dell'art. 

36 comma 2, lett. b)  del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii mediante RDO sul Portale Sardegna 

CAT. Approvazione del Verbale relativo all’indagine di mercato e prosecuzione gara volta al 

confronto competitivo, ammissione ditte e approvazione lettera d’invito. CIG:  

ZAC27F87EE”, nella quale appunto si procedeva all’invito delle ditte che hanno manifestato 

il proprio interesse alla partecipazione alla procedura di gara, mediante lo strumento RDO sul 

CAT Sardegna; 

 

Dato atto che in data 27/05/2019 il RUP ha provveduto alla verifica dei plichi pervenuti entro 

le ore 12.00 del giorno 24/05/2019 tramite il Portale Sardegna Cat e che risulta pervenuta 

un’unica offerta da parte della Ditta Soc. Coop. CO.S.S.A.G.I. di Arborea; 

 

Considerato che la documentazione contenuta nella busta di qualifica risulta completa e che 

la Ditta suddetta, unica partecipante,  può essere ammessa alla fase successiva; 

 

Dato atto che il RUP sul Portale Sardegna Cat  ha provveduto a congelare la “Valutazione di 

Qualifica” e che il passaggio successivo è l’apertura dell’Offerta Tecnica da affidare ad 

apposita Commissione; 

 

Visto l’art. 78 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., sulla nomina dei 

commissari di gara e l’art. 2016 comma 12 che così recita: “Fino alla adozione della disciplina 

in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata 

dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 

contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 

stazione appaltante…..”; 

 

Visto il Comunicato del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del 10.04.2016 

avente ad oggetto “Differimento dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui 

all’articolo 78 del Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50”  al 14/07/2019; 

 

Visto l’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.  relativo alla Commissione giudicatrice, per 

il quale: 

-  al comma 1 stabilisce che “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di 

concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078


vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 

commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del 

contratto” 

- al comma 2 stabilisce che “La commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non 

superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure 

telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”; 

- al comma 3stabilisce che: “………. La stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti 

per i servizi e le forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per i lavori di importo 

inferiore a un milione di euro o per quelli che non presentano particolare complessità, nominare 

alcuni componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, escluso il 

Presidente. Sono considerate di non particolare complessità le procedure svolte attraverso 

piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell'articolo 58……”;  

- al comma 3-bis. “In caso di indisponibilità o di disponibilità insufficiente di esperti iscritti nella 

sezione ordinaria dell'Albo ai fini della compilazione della lista di cui al comma 3, la commissione è 

nominata, anche solo parzialmente, dalla stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 

soggetto affidatario del contratto tenuto conto delle specifiche caratteristiche del contratto da affidare 

e delle connesse competenze”; 

Dato atto che l’appalto in oggetto è al di sotto dei 40.00,00 euro e che non presenta caratteri 

di particolare complessità; 

 

Dato atto che occorre procedere alla nomina della Commissione di gara per l’aggiudicazione 

della fornitura in oggetto. 

Considerato che i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra 

funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si 

tratta; 

 

Viste le richieste: 

- prot. n. 7520 del 28/05/2019 inviata al Comune di Terralba  al fine di ottenere il 

nulla osta per la partecipazione alla gara in oggetto, in qualità di Presidente, del dott. 

Lampis Tiziano, in possesso della qualifica di Responsabile dell’Area Servizi 

Territoriali alla Persona; 

- prot. n. 7522 del 28/05/2019  inviata al Comune di Marrubiu al fine di ottenere il 

nulla osta per la partecipazione alla gara in oggetto, in qualità di componente esterno 

esperto, della dott.ssa Lucia Motzo, in possesso della qualifica Istruttore direttivo 

Assistente Sociale; 

 

Ritenuto, altresì, opportuno nominare la Commissione giudicatrice nel seguente modo: 

- dott. Lampis Tiziano Responsabile dell’Area Servizi Territoriali alla Persona del 

Comune di Terralba : PRESIDENTE; 

- dott.ssa Lucia Motzo Istruttore direttivo assistente sociale del Comune di 

Marrubiu: COMPONENTE ESPERTO ESTERNO ; 

- dott.ssa Laura Torre Istruttore direttivo assistente sociale del Comune di Arborea 

COMPONENTE ESPERTO INTERNO;  

 

che le funzioni di segretario verbalizzante della commissione saranno svolte dalla 

dipendente sig.ra Elena Medda  del Comune di Arborea; 

 

Rilevato che le persone su menzionate hanno espresso la propria disponibilità a far 

parte della commissione e che le amministrazioni d’appartenenza hanno rilasciato 

apposita autorizzazione: 

- prot. n. 9716 del 29/05/2019 Comune di Terralba; 

- prot .n. 7802/7850 del 29/05/2019 Comune di Marrubiu;  

 

Ritenuta l’opportunità di procedere alla nomina della Commissione di gara; 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#058


DETERMINA 

 

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di ammettere la Soc. Coop. CO.S.S.A.G.I., unica partecipante, alla successiva fase di 

gara avendo presentato offerta tramite il Portale Sardegna Cat  nei tempi e nei modi 

stabiliti dando atto che la documentazione risulta conforme a quanto richiesto nella 

lettera d’invito; 

 

3. di procedere, alla nomina della commissione giudicatrice per l’affidamento del Servizio 

Centro di Aggregazione Sociale Comunale nel seguente modo: 

 

- dott. Lampis Tiziano Responsabile dell’Area Servizi Territoriali alla Persona del 

Comune di Terralba : PRESIDENTE; 

- dott.ssa Lucia Motzo Istruttore direttivo assistente sociale del Comune di 

Marrubiu: COMPONENTE ESPERTO ESTERNO ; 

- dott.ssa Laura Torre Istruttore direttivo assistente sociale del Comune di Arborea 

COMPONENTE ESPERTO INTERNO;  

 

che le funzioni di segretario verbalizzante della commissione saranno svolte dalla 

dipendente sig.ra Elena Medda  del Comune di Arborea; 

 

4. di dare atto che la presente determinazione e i curriculm vitae della Commissione 

saranno pubblicati in amministrazione trasparente; 

 

5. che il presente provvedimento  

 viene pubblicato all’albo pretorio online di questo ente e sul sito istituzionale; 

 viene inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore/servizio  AA. 

GG. 

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

F.to Murru Daniela F.to Scala Maria Bonaria 

 



Allegato alla determinazione n. 115 del 31-05-2019 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n 
° 267/2000, sul presente atto. 
 

Data             Il Dirigente/Responsabile del Servizio 
 F.to Scala Maria Bonaria 

 

Tenuto conto delle verifiche di compatibilità monetaria effettuata ai sensi dell’art. 9, 

comma1, lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
Capitolo/Art. Prenotazione Nr. Impegno Importo € 

    

    

    

 

RILASCIA 

 Il Visto di regolarità contabile  (art. 151, 4° comma, ed art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267/00) 
 

 

Il Funzionario Area Finanziaria 

(Dott. Alessandro Murana) 

 

 

 

 

 
 

      Il Visto di copertura monetaria * (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 D.L. 78/09 conv. L. 102/09) 

 Positivo   Negativo 

Arborea li,                      

 ******************* 

(Visto di compatibilità monetaria art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 D.L. 78/200) IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Scala Maria Bonaria 
 

 VISTA la presente determina;  

 VISTO l’art. 9 comma 1 lettera a), punto 2 del D.L. 78/92 convertito nella Legge 102/09, 

RILASCIA 

Il visto di compatibilità monetaria attestando che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con la 

presente determinazione è compatibile con gli attuali stanziamenti di bilancio, con le attuali previsioni dei flussi di cassa e con le 

regole di finanza pubblica vigenti alla data odierna; 
 

 

 Positivo   Negativo 

 

Arborea li, 31-05-2019 

 

 

Il Responsabile dell’Area  

Scala Maria Bonaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

N.B. Qualora successivamente, non sia possibile effettuare il pagamento, il responsabile del procedimento dell’Area proponente risponderà a titolo disciplinare ed amministrativo 

 Segreteria 

 Ragioneria 

 Revisore 

 Segretario /Vice Segretario 

 

 

 Sindaco 

 Assessore competente 

 Capi Gruppo 

 Elenco albo telematico 

 

  


